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주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 733,127,000

제1조 2021학년도 주생초등학교회계 제4회 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

733,127,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 702,210 699,236 2,974

1.지방교육자치단체이전수입 681,703 678,729 2,974

1.교육비특별회계전입금수입 681,703 678,729 2,974

1.교육비특별회계전입금 681,703 678,729 2,974

1.학교운영비전입금 196,156 196,156 0

2.목적사업비전입금 413,187 410,146 3,041
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)방역도우미 인건비 : 968,000원 *

 1교 =
968,000

시간제기간제교원 인건비 : -3,267,000원 * 1

교 =
-3,267,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 59,410 59,410 0

4.방과후학교활동비지원금 2,400 2,000 400
(성립전_4추)특수학급 방과후 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 3,810 3,810 0

6.현장체험학습비지원금 1,889 3,192 -1,303 수학여행비지원 : -1,303,000원 * 1교 = -1,303,000

7.누리과정비지원금 4,288 3,510 778
(성립전_4추)방과후 유아학비 : 365,000원 * 1

교 =
365,000

(성립전_4추)유아학비 : 413,000원 * 1교 = 413,000

8.기타학부모부담지원금 563 505 58
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 58,000

원 * 1교 =
58,000

2.기타이전수입 20,507 20,507 0

1.학교회계간이전수입 20,507 20,507 0

1.다른학교회계전입금 20,507 20,507 0

1.다른학교회계전입금 20,507 20,507 0

2.자체수입 16,183 14,089 2,094

1.학부모부담수입 14,881 13,123 1,758

1.수익자부담수입 14,881 13,123 1,758

1.급식비 14,881 13,123 1,758

1.급식비 14,379 12,599 1,780 교직원 급식비 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

2.우유급식비 502 524 -22 우유급식비 : -22,000원*1회= -22,000

2.행정활동수입 1,302 966 336

1.사용료및수수료 113 113 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 113 113 0

1.사용료 113 113 0

2.기타행정활동수입 1,189 853 336

1.이자수입 126 105 21

1.이자수입 126 105 21 이자수입 : 21,000원*1회= 21,000

2.기타행정활동수입 1,063 748 315

1.기타행정활동수입 1,063 748 315 수도광열비 : 315,000원*1회= 315,000

3.기타수입 14,734 14,734 0

1.전년도이월금 14,734 14,734 0

1.순세계잉여금 14,734 14,734 0

1.순세계잉여금 14,734 14,734 0

1.순세계잉여금 14,734 14,734 0

세입합계 733,127 728,059 5,068
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,057 40,324 -3,267

1.기타 교직원보수 35,007 38,274 -3,267

1.교직원대체인건비 35,007 38,274 -3,267

1.[유]교원대체인건비 35,007 38,274 -3,267

1.기간제교원인건비 33,567 36,834 -3,267 인건비 : -3,267,000원*1회= -3,267,000

2.기간제교원법정부담금 1,440 1,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,050 2,050 0

1.교직원연수 2,050 2,050 0

1.[초]자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 187,001 186,327 674

1.급식 관리 125,756 123,998 1,758

1.학교급식운영 125,756 123,998 1,758

1.[초]급식재료구입비 86,902 86,902 0

1.급식용식재료비 86,902 86,902 0

2.[초]우유급식비 502 524 -22

1.우유대금 502 524 -22 급식용우유대금 : -22,000원*1회= -22,000

3.[초]급식운영비 14,280 12,500 1,780

1.일반수용비 6,810 5,030 1,780 급식소모품구입 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 70 70 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 17,935 17,935 0

1.비품구입비 17,935 17,935 0

5.[초]대체인건비 6,137 6,137 0

1.기간제직원인건비 6,015 6,015 0

2.기간제직원법정부담금 122 122 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 17,475 18,559 -1,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,305 13,337 968

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 648 648 0

1.학생복지비 648 648 0

3.[초]보건실운영 3,719 3,719 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,519 1,519 0

4.[초]방역활동도우미 운영 8,198 7,230 968

1.기간제직원인건비 7,363 6,395 968
(성립전_4추)방역도우미 인건비 : 968,000

원*1교 =
968,000

2.기간제직원법정부담금 835 835 0

5.[국고][초]방역활동도우미 운영(국고)1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,660 1,660 0

2.기간제직원법정부담금 80 80 0

2.학교환경위생관리 3,170 5,222 -2,052

1.[초]먹는물관리 2,290 4,342 -2,052

1.일반수용비 2,290 4,342 -2,052 수질검사료 : -1,052,000원*1회= -1,052,000

정수기필터교환 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 43,770 43,770 0

1.교육복지우선 4,959 4,959 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]숲해설 1,939 1,939 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,939 1,939 0

3.[초]상담치료 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학생복지운영 38,811 38,811 0

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 2,809 2,809 0

1.교육운영비 2,809 2,809 0

3.[초]통학차량(임차)운영 34,502 34,502 0

1.무기계약직원인건비 19,509 19,509 0

2.기간제직원인건비 536 536 0

3.일반수용비 8,289 8,289 0

4.연료비 4,744 4,744 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.무기계약직원법정부담금 1,224 1,224 0

3.기본적 교육활동 169,193 169,260 -67

1.교과 활동 104,815 103,579 1,236

1.교과활동지원 9,184 9,184 0

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 288 288 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,668 3,668 0

2.교육운영비 130 130 0

3.목적사업업무추진비 202 202 0

6.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.과학 교과활동 49,218 49,218 0

1.[초]교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[초]학습준비물지원 1,638 1,638 0

1.학습준비물 1,638 1,638 0

3.[초]과학실 현대화(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,364 3,364 0

2.시설비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 34,436 34,436 0

4.[초]과학실 안전장비 설치(목적) 6,800 6,800 0

1.시설비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 405 405 0

1.[초]교과운영 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

4.선택 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.특수교육교과활동 10,163 9,705 458

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,170 2,170 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,630 1,630 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]통합학급프로그램운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]특수교육 방과후(목적) 2,400 2,000 400

1.운영수당 2,400 2,000 400 (성립전_4추)운영수당 : 400,000원*1회= 400,000

5.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 900 900 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 260 260 0

6.[초]특수학급 장애학생 행동중재(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 563 505 58

1.교육운영비 563 505 58 (성립전_4추)통학비 : 58,000원*1회= 58,000

6.유치원 교과활동 35,845 35,067 778

1.[유]교과운영 21,929 21,929 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 5,060 5,060 0

3.일반수용비 300 300 0

4.운영수당 4,788 4,788 0

5.교육운영비 4,895 5,474 -579
누리과정 연간 자유선택자료 : -300,000원

*1회=
-300,000

학습발표회행사용품 : -129,000원*1회= -129,000

현장체험학습활동경비 : -150,000원*1회= -150,000

6.학습준비물 1,442 2,442 -1,000 학습준비물구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.학생복지비 215 215 0

8.비품구입비 5,229 3,650 1,579 교구장 구입 : 1,739,000원*1회= 1,739,000

도서구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.[유]유아학비(누리과정) 4,022 3,244 778

이병준 2022년 02월 22일 08시 42분 46초 9 전라북도교육청 주생초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,022 3,244 778 (성립전_4추)간식비 : 23,000원*3월*3명= 207,000

(성립전_4추)학습준비물(방과후) : 9,500

원*1종=
10,000

(성립전_4추)학습준비물(방과후) : 20,000

원*1종=
20,000

(성립전_4추)간식비(방과후) : 430원*605

개=
261,000

(성립전_4추)방학중급식비 : 7,000원*4명

*3일=
84,000

(성립전_4추)방학중급식비 : 7,000원*4명

*7일=
196,000

3.[유]방과후과정급식비(목적) 554 554 0

1.교육운영비 554 554 0

4.[유]무선환경 구축(목적) 9,340 9,340 0

1.시설비 2,410 2,410 0

2.비품구입비 6,930 6,930 0

7.정보교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 64,378 65,681 -1,303

1.자율활동 58,310 58,310 0

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]어울림학교운영(목적) 13,570 13,570 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 11,480 11,480 0

3.목적사업업무추진비 590 590 0

7.[초]학생회실 설치(목적) 10,000 10,000 0

1.시설비 7,966 7,966 0

2.비품구입비 2,034 2,034 0

8.[초]학교자치복합공간 조성(목적) 30,000 30,000 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0

2.시설비 19,720 19,720 0

3.비품구입비 9,380 9,380 0

2.현장체험학습활동 4,668 5,971 -1,303

1.[초]수학여행 381 381 0

1.교육운영비 381 381 0

2.[초]수련활동 865 865 0

1.교육운영비 865 865 0

3.[초]현장학습 1,533 1,533 0

1.교육운영비 1,533 1,533 0

4.[초]수학여행(목적) 1,889 3,192 -1,303

1.교육운영비 1,889 3,192 -1,303 체험비 : -136,000원*1회= -136,000

숙박비 : -597,000원*1회= -597,000

식비 : -480,000원*1회= -480,000

간식비 : -90,000원*1회= -90,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 59,159 58,159 1,000

이병준 2022년 02월 22일 08시 42분 46초 11 전라북도교육청 주생초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.방과후학교 운영 56,675 55,675 1,000

1.방과후학교운영 7,474 7,474 0

1.[초]교과프로그램 7,474 7,474 0

1.교육운영비 7,474 7,474 0

2.돌봄교실운영 49,201 48,201 1,000

1.[초]돌봄교실운영 7,482 7,482 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 5,242 5,242 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,719 15,719 1,000

1.무기계약직원인건비 15,471 14,471 1,000
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,248 1,248 0

3.[초]돌봄교실 리모델링(목적) 25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 750 750 0

2.시설비 11,700 11,700 0

3.비품구입비 12,550 12,550 0

2.독서활동 2,484 2,484 0

1.독서활동운영 2,484 2,484 0

1.[초]도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0

2.[초]도서관운영 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0

3.[초]책꾸러미 지원사업 2,120 2,120 0

1.학생복지비 2,120 2,120 0

5.교육활동 지원 107,381 97,505 9,876

1.교무업무 운영 23,856 23,356 500

1.교무학사운영 23,856 23,356 500

1.[초]교무실무사인건비 56 56 0

1.무기계약직원인건비 56 56 0
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2.[초]교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500 입학식행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]환경정리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교육운영비 170 170 0

6.[초]교수학습자료실 정비(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 5,830 5,830 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

3.시설비 6,940 6,940 0

4.비품구입비 4,690 4,690 0

2.생활지도운영 2,740 2,740 0

1.[국고]학생생활상담지도 620 620 0

1.[국고][초]흡연예방사업 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방학교(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.학생안전교육 120 120 0

1.[초]안전교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.연구학교 운영 5,506 5,506 0

1.연구학교운영 5,506 5,506 0

1.[초]2학년 참신학년제(목적) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]4학년 참신학년제(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]1학년 참신학년제(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]5.6학년 참신학년제(목적) 1,506 1,506 0

1.교육운영비 1,446 1,446 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.[초]개별반 참신학년제(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.학습지원실 운영 7,303 7,303 0

1.정보화실운영 7,303 7,303 0

1.[초]학교정보화지원 7,303 7,303 0

1.교육운영비 3,509 3,509 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 67,976 58,600 9,376

1.교육환경개선 67,976 58,600 9,376

1.[초]PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]교실환경개선 9,376 0 9,376

1.비품구입비 9,376 0 9,376 교실환경개선물품구입 : 9,376,000원*1회= 9,376,000

3.[초]생태체험학습장 조성(목적) 56,000 56,000 0

1.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

2.시설비 34,320 34,320 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 167,370 168,018 -648
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1.학교기관 운영 50,828 52,628 -1,800

1.부서기본운영 31,586 33,386 -1,800

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,936 21,736 -1,800

1.일반수용비 14,836 16,636 -1,800 산업안전보건관리 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,780 3,780 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 3,450 3,450 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 19,242 19,242 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,760 5,760 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,948 8,448 -500

1.일반수용비 2,701 3,201 -500 놀이시설 검사비 : -300,000원*1회= -300,000

방역활동 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설비 3,047 3,047 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[유]유치원운영 5,534 5,034 500

1.일반수용비 1,320 1,684 -364 소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

칼라복사기임대비 : -264,000원*1회= -264,000
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2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 3,814 2,950 864 교구장외 : 864,000원*1회= 864,000

2.시설 장비 유지 114,544 113,392 1,152

1.학교시설장비유지 114,544 113,392 1,152

1.[초]공공요금및제세공과금 18,233 18,233 0

1.전기요금 11,769 11,769 0

2.상하수도료 1,404 1,404 0

3.기타공공요금 5,060 5,060 0

2.[초]연료비 154 154 0

1.연료비 154 154 0

3.[초]시설관리용역 7,392 7,392 0

1.일반수용비 7,392 7,392 0

4.[초]시설일반관리 86,125 84,973 1,152

1.무기계약직원인건비 550 550 0

2.기간제직원인건비 41,500 38,124 3,376
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

3,376,000원*1회=
3,376,000

3.일반수용비 39,212 42,400 -3,188 수목관리물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학내망유지보수 : -1,188,000원*1회= -1,188,000

4.기간제직원법정부담금 2,773 1,809 964
(성립전_4추)시설관리원 법정부담금 : 

964,000원*1회=
964,000

5.무기계약직원법정부담금 890 890 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,998 1,998 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,198 1,198 0
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1.[초]학부모회운영 998 998 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 398 398 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,966 5,966 0

1.시설확충 및 개선 5,966 5,966 0

1.시설확충및개선 5,966 5,966 0

1.[초]조경공사 5,966 5,966 0

1.시설비 5,966 5,966 0

8.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 예비비(초등) : -2,500,000원*1회= -2,500,000

세출합계 733,127 728,059 5,068
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